Hoc anno praedones quidam qui iter ad S. Virginem Schemensem infestum habebant peregrinos spoliando, occidendoque publico officium supplicio, et in rotam aguntur.

Quin etiam hoc anno 7 Julii Diva Virgo Aspicollis longe illustrius miraculum a filio impetravit, erat Joannes Clemens Helvesius a nativitate claudus, debilis, imo monstruosa quadam facie corporis, tibiae et pedes contracti et antorsum versi in pectus, sic ut genua injugerentur et adherescerent, nec esset digitorum aut aliud immittere tanquam nativa confectione. Imo vero cavitas et velut putei apparuere sub pectore cum sanatus ille fuit. Idem in utroque femore et ventre imo jungebantur. Globosum aliquod corpus diceret nec stare nec facere ambulare. Sedere tantum et sedendo prosperare manuum aliquo nisu, quae felicitas etiam jurabantur. Audita porro fama miraculorum Divae montis Asperi petit ad eam deferri. Vectus est curru, in saxellum repsit, confessione culpas eluit, sacram hostiam sumpsit. Paulo post visus est animo collabi et dolores in omni corpore sentire, denique sudor a capite ad calces defluere. Et dum conatus egredi atque aere refici, magis increvit morbus, mansitque volens volens totum diem in vesperam. Tunc solennes Divae laudes canebantur et ipse ante aram: sentitque palam a terra se attholli, et pedes ante contractos et ligatos laxari, defici idque thorace qui relabat per vim disrupto, et statim directis pedibus suis stetit. Ipse attonitus quid alii? In tanta mutatione, animo iterum labi et corpore visus, sed erigitur, in sede collocatur, vestes tegendo adferuntur et seminalia inducuntur. Vires deinde magis magisque augescere, ipsae tibiae tenues et exesectae carne

et sanguine impleri. Alterum autem mirum: vulnus in capite ante dies 15 acceperat nec id coiserat, coivit sponte ipso illo tempore, et cicatricem accepit. Haec turbis ibi visa, haec Lovanii cum rediit, haec Brusellis et quis non concurreit? Cuidam medicos primarios et talium haud temere credulos exclamantes: Vere hanc vim et manum Dei esse. His vere verbis Hyppius in Historia Aspicollensi; Idem hanc domum adivit, et propensum animum ad suscipiendum Ordinem nostrum ostendebat. Sed postea in patriam reversus et Coloniae usque a satellite Suae Celsitudinis comitatus, accepit uxorem et filios procreavit.

Successus belli
prosperus.

Marchio Spinola Rheno flumine ponte constructo ad Keyserwert oppidum in transrhenaanas provincias exercitum duxit, et urbem Oldesaliam in Transisulana nec non Lingam cum castro expugnavit. Comes Bucquoyus autem Wachtendonck et ejus orce in Geldria potitus est.

Obitus D. Petri
de Leon hujus
domus constru-
ctoris.

V. P. D. Petrus de Leon non diu ad epta dignitate gavisus est, et parum in ea commemoratus protinus exire coactus est, illudque Davidis ad Ethai moribundis, qui in xenodochio sub ejus cura debebant, usurpare licuit. Ibi venisti, et hodie compelleris nobiscum egredi, nam eo die quo discessit a monasterio dum estu ferret diebus concularibus magnum haustum vini Hispanici haurit et protinus ferventes febres acquirit, quae brevi hominem absumpserunt. Dum pius Pater in saecularium domo sibi relictus decumbit prohibet famulis sollicite ne quid illi ministrent non permissum ab Ordine majorque illi cura inerat mori ut bonus Cartusianus quam vitam longius producere. illum tamen subinde visitavit V. P. Rector hujus domus D. Gilbertus, sed maxime

D. Wenceslaus Coadjutor quique adfuit morienti cum aliquot Patribus Minoritis. Migrat igitur ad Dominum 3 Augusti anno a Christi Nativitate 1608 venerabilis admodum Pater D. Petrus de Leon professor primo domus de Miraflores secundo Supra domus Brusellensis, Administrator hospitalis regii, Procurator Generalis Ordinis in Civitate Brusellensi, alias bis Prior hujus domus, habuitque plenum cum psalteriis Monachatum per totum Ordinem. Erat hic noster Leo gratus imprimis viris nobiles atque ipsi pene toti civitate non ignotus, sed precipue militibus Hispanis, qui in eum adeo propensi animo erant, ut non esset tam alienus a religione et pietate qui de suis stipendiis aliquid non libenter detraheret, atque in opus inchoatum ab ipso D. Petro conferret. Horum certe munificentia in nos magna fuit, quorum elemosinis domus hactenus a fundamentis incepta eversaque progressa est perducta et promotae ut haberet sacellum ad portam Ecclesiam, et circumquaque eam parvum ambitum, Refectorium cum penuario, duas cellas cum parte majoris ambitus, et domum aliam quam inhabitabant facile quatuor Religiosi, habentes singuli duo cubicula et terram unam a frontispicio templi, etc. Fuit vir non mediocri doctrina praeditus, quippe natus et educatus in Salmantica Academia, Divino munere nobis missus ad res nostras restaurandas, singulari humanitate omnes prosequabatur, modestaque se gerebat memore simplicitatis et perfectionis Ordinis sui, sella equi non aliter quam curis ornata erat quae res saeculares edificabat non minime, et in sui amorem et venerationem alliciebat. Venient aliqui postea qui eum pro merito laudabunt, ipse vitae suae seriem schedulis commendavit sed vereor eas de-

peruisse. Non tamen possum hoc silentio præterire quod a fratre Judoco Converso de ipsius pietate intellexi voluisse videlicet operarios, ut moris est apud Domesticos. Ordinis nostri, elevationi hortice in Abissa conventuali interesse, alioquin eos privabat cervisia quæ per diem ex gratia solet ipsis propinari, imaginesque Sanctorum dum otio vacabat, pingere et illuminare solitus erat.)

Visitaverat eum in morbo medicus sua Celatitudinis, qui judicavit febres esse pestilentiales et contagiosas, iridebatque suspensum pileum ex herbis supra caput illius pro refrigerio, et cum vita defunctus esset mandatum fuit P. Rectori Gisberto ex parte Archiducis ut fensus epus silenter curaret quare corpus epus summo mane a famulis ad domum delatum telluri mandavit in Capitulo contiguo sacelli B. V. Marie presente uno atque altero Religioso non sine apprehensione, et Abissa a Conventualibus pro anima epus refrigerio celebrata, tumulus quoque per aliquot septimanas nigro panno substratus fuit. Precor Deum Opt. Max. ut pro edificata hac domo ad epus nominis gloriam illum in æternacula tabernacula recipere dignetur. Requiescat in sancta pace. Amen.

Jam quis poterit explicare quot curæ et sollicitudines novellum Rectorem apprehenderint. Archiepiscopus manum mittere volebat in suppellectilem et residuas pecunias sed facile fuit ostendere eum ab Ordine non dimissum eas habebat D. Wenceslaus, quas restituere debuit Rectori utpote superiori, sed nec ipse diu in marsupio possedit, nam primarius famulus D. Petri Guilielmus qui tum absens erat rediens asseruit se tantumdem pecunie diversis vicibus defuncto Patri Domino suo concessisse ac mutuum dedisse, atque

prædictas pecunias habuit et Conventui gratiam vini negavit. Veniebant alii qui rationem dati et accepti exigebant, quibus respondebatur Religiosum fuisse et ideo pauperem. Debita tamen quæ ut Prior supradomus contraxit soluta fuerunt a suis successoribus. Unde patet non fuisse consultum ut Prior mansisset.

Hoc quoque molestia accessit novo Rectori quod inter festine curasset fieri ostium in parvo ambitu cum quibusdam cancellis ut non esset liber exitus ad anteriorem arcem. Et tamen Religiosi nonnulli habitabant adhuc in turri et ipse in cubiculo hospitum ad quem accessus debet patere quare ad quærimoniam Conventualium visitatores curaverunt amoveri. Verum iterato factus Prior concluso et consummato ambitu commodius et opportunius intentatam clausuram perfecit ac ostium posuit non amovendum.

Petrus Beets.

Domnum Petrum de Leon octavo ejusdem mensis Augusti die subsequens est alius Petrus cognomine Beets de Lovanio, pius, devotus et simplex vir, professor senior supradomus, qui 56 annis laudabiliter vivit in Ordine, nunquam officium Sacristano majoris exercuit, hisce tumultibus habitavit in domo Monialium Gosnay; multi dicunt nunquam vidisse eum iratum, et omnes qui cum ipso vixerunt, simplicitatem eius columbinam et devotionem extollere non satis sufficiunt; mirus erat B. V. Marice et Sanctorum cultor, quorum imagines omnes quas invenire poterat, colligebat et depingebat (satis scite enim noverat pingere et illuminare) aut ipsis appropriabat quibusdam mutatis, et in eorum na-

natalitius ac per octavam in suo altari exposcebat, pia
 precē et antiphona salutabat aut litanias invocabat, proha-
 ores habeo etiam nunc in libello ab ipso descriptas cum quotidiano
 exercitiis, nonnunquam cuculla ecclesiastica et stola indutus predictas
 sanctorum imagines thurificabat, quarum multas habui a Magistro
 meo D. Joanne l'Apostole, sed tam pium exercitium constanter retinere
 neglexi. Aliquando etiam dum solitarius in cella ter se hiet ageret
 exequias pro defunctis celebrabat et sepulcrum fodiendo in horto mure-
 tum fictitium suis vestibus indutum in illud dimittendo, quos postea
 extraherebat, et ob singularem ejus pietatem erga B. Virginem permette-
 batur ei in sacello Domina nostra frequentius celebrare. Uno autem
 exemplo ostendam quam grata Deo fuerit ejus devotio, rem quam
 a personis Ordinis fide dignis scilicet P. Hercule Priore, D. l'Apostole
 Magistro meo, fr. Thoma portario audiri refero. Quadam die cum
 D. Petrus esset celebraturus in sacello anteriori novae domus venit
 ad eum mulier multum afflicta et desolata petens ejus oratio-
 nis suffragia, et ut erat pius et misericors pro mulieris conso-
 latione et salute libens sacrificium Missae Deo obtulit, quo
 peracto illico mulier se sensit superna gratia respectam et a
 gravissimis pressuris et angustiis quibus coarctabatur allevia-
 tam, quapropter Deo inprimis et famulo ejus uberes gratias
 egit. Solebat etiam quibusdam exorcismis uti et aquam pecu-
 liaribus precibus benedicere et aegrotos lavare. In dictum sacellum
 nonnunquam pueros platea coegbat cum quibus fabulabatur
 prout in proverbio vulgari dicitur similis gaudet simili, et sic
 ut erat simplex malitia, cum simplicibus erat ipsius sermone-
 natio, et dum quempiam estultioreni animadverteret cum
 missum faciebat. Non praeterendum quod quamvis in
 eis quae mundi sunt simplex appareret, non tamen in

scientia Sanctorum, noveratque ad laicos sermones et exhorta-
 tiones facere; nec tantum praestiterunt epus synchrooni quosvici-
 mus majora officia obisse. Cum ante mortem aliquandiu lecto
 decubisset non tamen adeo molestus et gravis fuit servitoribus,
 noverat seipsum corda tabullato adfixa et in lectum dimissa juvare,
 et se vertere velut S. Hieronymus. Saepiusque in morbo proposcit
 sibi Venerabile sacramentum deferri, quod summa religione
 sumebat; tandem non tantum permisit sed sicut monet
 S. Jacobus induxit presbyteros ecclesiae quasi venientes ut ora-
 rent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini: cum enim
 non apparet adhuc extrema necessitas memorabile verbum pre-
 tulit dicens Melius est praevivere quam praeserviri. Cum autem vi-
 derunt astantes Religiosi eum morti appropinquare inceperunt
 legere litanias et dum persequentum esset ad Sancta Maria, ora-
 proes, pio gemitu animam in piissimae abbatris gremium deposuit
 Deo reddendam, ut pie credimus, nam plurimas orationes passim
 in libris devotionis quibus usus fuit, descriptas ab ipso vidi,
 ut in hora mortis illi adesset. Corpus telluri manatum fuit
 in medio parvi coemiterii prope sacellum B. V. Mariae, quod
 ab archiepiscopo consecratum fuisset priusquam in illud
 inferretur gavisus fuerat atque gratias egerat quo dignis
 et quietus requiesceret resurrectionem novissimam preste-
 laro. Dicunt aliqui dum sepeliretur suavem odorem
 exhalasse velut violae redolent, non tamen omnes hoc una-
 nimiter affirmant et quidam ex praecipuis qui hoc spar-
 gebant serio interrogatus dixit se non aliter ac de odore bonae
 vitae loqui interdixisse. Habuit Missam de B. Maria in 3 provin-
 ciis Gothonica, Rheni et Ricardia. Moniales S. Elizabethae nar-

rant quod ad illius instantiam prece ad Deum fusa impetraverit pluviam olivibus horti necessariam, etc.

Obitus D. Joannis Gerulphi Vicarii Cantusie Lovaniensis poetæ permaximi. Hoc anno 1609 ex hac vita migravit 12 Novembris D. Joannes Gerulphus Axellanus prope Hulstium, professor domus Lovaniensis 5 Februarii anni 1561 sub D. Petro a Mirica, receptus precedenti anno a D. Joanne Zurspel qui dedit ei præceptorum Magistrum Andream Loots etiam Hulstensem, multis annis fuit sacrista. Anno 1579 institutus Vicarius quo officio immortalis est, cum parum ante medicamento cupusdam herbae fistulam quam gerebat in tibia inconsiderate clausisset. Fuit vir pacificus, humilis et sibi rigidus, cum esset impeditioris lingue totum se scripturæ tradidit, nam erat vir Hebraicæ non minus quam Græcæ litteraturæ cognitione apprime instructus, multa volumina conscripsit carmine de vitis sanctorum et aliis Historiis et sacra scriptura. Cupus studium laudavit R. P. Bruno d'Affinques hoc epistolis:

Venerabilis in Christo Pater, laudamus pium vestrum de Ecclesia Dei bene merendi studium, et cum magna animi voluptate legimus christianam illam vestram Uraniam divina Salomonis Proverbia variis carminum genere explicantem, idque stilo tam plano et lucido ut boni et diligentis commentarii esse videatur. Damus igitur licentiam edendi in lucem tam sancta poemata, multisque Doctorum testimoniis comprobata. Dolemus hoc genus scripturæ hoc infelici aro laudari et algere, et ejusmodi ingenia ut plurimum careere ingenio, sed apud Deum gloria sua est omnium bonorum fructus, qui erit largus tot piorum laborum brabantia. Valete in Domino nostro Jese Christo qui vos et nos per preces vestras sanctas servet. Cartusie die 4 Junii - Vester in Domino Confrater.

Signat Jr. Bruno, Prior Cartusie

Cum hæc studia apud vos soleant esse in magno pretio, mirum quod typographus aliquis rem non faciat suam e merce tam laudata.

Responsio D. Gerulphi ad R. Patrem.

Grates Reverende in Christo Pater ac Domine mi de paterna me tam pie commiserante tum nihilo serius consolante dignatione, qua et frustrari meos apud homines labores doles, et apud Dominum Deum non destitutum iri mercede spondes. At quid inter hæc animi putas induisse me? Et hoc te rogem fortasse dixeris. Illud, inquam, quod Gierzi olim venit in mentem dicere et meam cogitationem subiit bona de tua erga me paternitatis affectu fiducia concepta scilicet Vivit Dominus quia petam aliquid ab eo. Rogem ergo benignitatem tuam quam humillime, ut qui me verbis consolari dignatus es re quoque solare vel hac perfacili, et qua solo nutu indigeat tuo, videlicet ut saltem Missa de Beatissima Dei Matre per totum Ordinem legendam post obitum labores meos inmodicos remuneres. Nemo me plura scriptis Poetarum vel veterum vel recentiorum extantium ----- Volui, quamvis per iniqua et mutata tempora requiri quam plurima lucubratione lectores pios Deique Ecclesiam servare.

His verbis concessit Missam postulatam R. Pater.

De iis (scilicet lucubrationibus) hæc iterum dicam me sentire quod de re laboriosa et docta ab homine amico sentiendum sit. Pro cuius pii exviti aliqua condigna mercede concedimus lubentes beneficium Missæ de B. Dei Genitrice Maria per septem Provincias Germanicæ donec ampliora Dominus dare suggesterit. Datum Cartusie 20 Septembris 1604.

Justi Lipsii Carmen ad V. P. Joannem
Gerulphum Carthusianum.

Gerulphe sanctis sancte vatis in caelis
Deo et camoenis (sed sacratis) qui vacas,
Salomoniam te interprete sapientiam
Legi libens, laetusque, fateor, et tuum
Minutus hoc in genere lumen ingeni
lumenque versus, nempe summa luce Deus
Illuxit et duxit et mentem et stilum
O te beatum vitae, et o studii simul
In hoc sacrato qui teneris carcere
Emancipatus cultui unius Dei
At nos profanum et profundum habet mare
Factatque ventis, subveni tu vir sacer
Cuiusque votis et tuorum nos juva.

Carmen D. Servatii Sasseni,
qui erat licentiatus et praeses Fori ad eundem Patrem
Qui doctum canit et sacrum poema,
sic doctus simul et sacer poeta est;
sic doctis simul et bonis probatur:
tu doctissima maximeque sacra
Dum pungis latio, Gerulphe, metro;
Non doctissimus optimusque vates
Es doctissimo et optimo cuique
Post longam merito probandus aevum?
Sic te Castalides ament beentque
Si tu Castalides ama beaque;
Illas ut decoras deus perenne
His per te obveniat, tibi per illas:

Et te posteritas easque laude
 aeternum simili simul celebrat.)

Familiaritas Do- Maxima quoque familiaritas fuit ipsi D. Gerulpho cum eximio
 ctoris D. Janssonii Domino Jacobo Janssonio, qui erat Doctor et professor S. Theologiae pri-
 um Gerulpho et alius Cartusianis. manius et praeses Collegii Pontificis, Canonius et postea decanus
 S. Petri Lovanii eique confitebatur, nam praedicti Patris tempore, cum
 necdum esset decanus frequentabat assidue Cartusiam, die noctu-
 que intrabat quaecumque volebat et se exercebat in choro saepe Reli-
 giosos praeveniens in matutinis et cum eis usque ad finem perseverans,
 vel ipsis absentibus veniebat et noctes integras in Capitulo transigebat non
 nihil sopiri se dando super mattam ante altare, ibique summo mane

D. Gerulphus con- inveniebatur a nostris atque ibidem saepe celebrabat, postea forte petierat
 Janssonii Doctoris facultatem praedicto Gerulpho confitendi quem suum Patrem vocabat, cum-
 que inquireret de ipso et diceretur esse in cella: respondit Ubique quae-
 ritur et semper in cella invenitur. Solemne illi erat primis Vesperis
 Nativitatis Domini interesse ibi cum summa gravitate et majestate
 versiculum magni Responsorii In principio erat verbum decantabat,
 ut putares iterato ex ore filii tonitruum prodire; quando autem ra-
 tione officii non potuit tam saepe frequentare Cartusiam saepe
 et libenter faciebat sermonem in vestitione et professione no-
 vitiorum. Dicere solebat: ego scio quid hauserim apud Cartu-
 sianos. Modernum spatia mentium quod modo habent amplia-
 tum multum ipse promovit, et primus cum eis deambulavit.

Marchio Spinola ex castris Bruxellas ad Archiducem pro-
 Hispaniam petiit. fectus cum mandatis in Hispaniam factis per Franciam itinere
 contendit, verum cum Parisiis regem salutasset percanta-
 tus est ab eo quamquam in Hispaniam pergeret. Suspecta fuit
 Spinolae haec regis curiositas, quare comitatum divisit et
 unam partem itinere quo se iturum regi dixerat misit.

Ipse vero cum altera a praedicta via deflexit, et primi quidem in paratas insidias insiderunt; sed cum animadversum fuisset Spinolam non adesse dimissi sunt incolumes et Spinola saluus et incolumis ad regem Hispaniae peruenit. Sic aeternae Italica delusi sunt insidiatores.

D. Joannes a Blietters. Anno 1606 in festo S. Vincentii 22 Januarii D. Joannes Blietters. Wyck profetetur; sed non respectatum fuit Wyck de quo superius egimus emisit professionem sub V. P. D. Henrico ad punctum suscepti habitus qui fuerat eule Wischelio Priore domus Lovaniensis et Visitatore provinciae anno praeterito hora 11^a vel circiter et hoc ad hoc vocato, quia P. Gisbertus non nisi Rectoris nomine gaudebat. anno professionis emissio facta fuit ante Parentes ejus (quamvis illi a pueritia uxorem destinassent filiam 10^{am} horam ante meridianam. Vide honesti civis Lomael, cujus filius postea sororem D. Joannis via Concl. Trident. sess. 24 c. 15 de Regul. quae respensa duxit in uxorem) plurimum gavisi fuerunt quod volens defectum postea rescivit sed perse liberisque se divino manciparet servitio, et quid domi contulerint veranpina rescivit. In his pro paulo post dicemus, nam hoc anno obierunt ambo, tempore Norderker arguidum. secundum Henricus filii eorum natus fuerat illis alius filius, sed parentibus risque, et alios quod parum non diu superstes fuit, et non nisi filias reliquerunt quae distat nihil distare videtur honeste matrimonio elocatae fuerunt, et una facta est bequina.

Paulo post visitavit hanc domum Priore domus Capelle An-visitator quod principalis esset hujus domus professor adjuncto sibi Priore domus Diestensis.

23 Martii Justus Lipsius rei litterariae perfectissimum columen, et Belgicae patriae ornamentum, Lovanii excessit e vita; tumulatus apud Abbatem Ordinis S. Francisci.

Ventorum pro cella. 26 Martii ingens vis venti tantaeque procella non in Germania tantum et Belgio sed in Anglia et Gallia coorta est, quae multas turres et aedificia aegrestiumque tuguria et infinitas fere arbores evertit, ecclesia nostra unius tantum fenestreae damnum sustinuit. Misera patriae facies viatoribus obji-

ciebatur, nam cum præter supradicta videres animalia tur-
guriarum mole oppressa, et mortua et excoriata jacere in
vis, ubique tecta denudata, nec transitum per vias sæpe
haberes ob arbores solo elisas, sicut mihi spectare licuit, cum
per Hannoriam iter haberem cum Domino meo.

Nec omittendum V. Patrem nostrum Priorem D. Joannem
nunc Brunonem d'Outclair hoc anno in februario venisse
ad Ordinem, et habitum suscepisse in Cartusia Vallis S. Spiritus
prope Gosnay. Erat bene Hannoniarum et servierat Domi-
nis de Maldegem in Artesia; natus hodie in Campania.

Primo die anni nomen dedit Ordini in Cartusia Leodiensi
D. Arnoldus Reghel Bruxellensis qui etiam in seculo servierat
Principibus vel etiam militiam secutus postulaverat hic et
in domo hujus, nec a D. Emmechovio Priore receptus qui postea
illum ad officia et Prioratum domus Sophia promovit, fuit hic
Procurator pacificus, accessi post eos hoc anno servus inutilis.

Professio S. Chri- 16 Aprilis D. Christophorus Tocant fecit professionem sicut
stophori Tocant. alter in presentia D. Herculis Prioris Lovanii et Visitatoris
Provinciae. Interfuit R. M. D. Carolus Masius decanus cathe-
dralis ecclesie Antuerpiensis, suarum celsitudinum magnus
elemosynarius, episcopus destinatus Hiprensensis quod esset
ex affinitate Profitentis. Pater quoad vixit dedit pitantiam
10 vel 12 florenorum in festo S. Christophori, post mortem
vero legavit domui in gratiam filii 40 florenos, ni fallor.

Hoc verno tempore res Francie ut Dominum de la Cour
Vicomitem de Chouvine se pro Sedanii Domino gerentem, rerum
contra regem ac regni statum tentatarum, et ut qui-
dam volunt Bironica conspirationis rerum, ad imperata
facienda egeret cum numero exercitu Sedanum occupa-

turus Lutetia proficiscitur. Covinus quorundam interventu
 aequas condiciones impetrat, et in gratiam recipitur. Galli-
 cus hic ad bellum apparatus diu multorum animos suspen-
 sos imprimis Archiducum nostrorum tenuit, qui in omnem
 eventum loca vicina Ducatus Luxemburgensis utcumque
 muniri curarunt, nam licet diversi essent rumores nunc
 Ducatum Luxemburgensem invadendum, nunc Castrum
 Bulloniense invadendum. Legatus tamen Gallius Brussel-
 lis degens secum Archiducem faciebat regem contra
 eum nihil moliri.

Haec de causa factum credo nullum Priorem hoc anno ad
 Cartusiam profectum fuisse, sed missus fuit frater Thomas
 portarius corpore medicus, qui desiderio videndi matrem om-
 nium aliarum Cartusiarum nihil nec longitudinem itine-
 ris nec pericula causatus libenter obedit, ob quam rem
 etiam a R. Patre meruit laudari. Verum vires non aeque
 responderunt animo, quarum defectum non potuit ad desti-
 natum diem pervenire, propterea coactus fuit epistolas
 suas tradere cuidam Priori Franco, qui eas secum ad
 Cartusiam debuit, ipse parvulatum subsequutus est. D. Her-
 cules Visitator putaverat D. Gisbertum Rectorem hujus
 domusmittere, verum transiliendo rivulum prope Schuetz
 luxaverat sibi brachium: quare aliquot septimanis a ce-
 lebratione abstinuit, sicut et P. Visitator a suo proposito, feli-
 ciori D. Gisberti fortuna, nam eidem fortassis contigisset
 quod de D. Henrico Amelio superius narravi.

Capitulum generale celebratum in Majori Cartusia 24 Aprilis
 et sequentibus.

Obierunt 30 monachi, 27 Conversi, 2 Moniales, 3 Donati: personae 62.

P. Toros et virgo Gratia Valentina tertice Regula S. Francisci de Paula ob mi-
 ram vitae puritatem, asperitatem ac sanctimoniam ab ipsamet propensum
 diu infantia Daemonum a ~~vita~~ sancto fine quievit 7 Kalendas Februarii
 anno aetatis 112, salutis vero 1606 miraculis in vita et post mortem celebris.

Protectore Ordinis
Odoardus Farnesius.

Injunctive abissa de B. Maria in conventu cantanda pro Ill^{mo} et R^{mo} Principe D. D. Odoardo S. R. I. Cardinali Farnesio protectore Ordinis nostri, et insuper ut oritur singulis Dominicis pro eo nominatum in Capitulo: quod postremum non legi fuisse injunctum pro precedentibus protectoribus. Hic autem Odoardus est filius magni illius Alexandri Parme Galentiaque Ducis et apud Belgas proregis cardinalis creatus a Gregorio XIII circa annum 1590.

Cardinalis Zapata Ordinis factor.

Primo etiam est injuncta abissa de eadem Domina pro Ill^{mo} et R^{mo} D. D. Cardinali Zapata magno Ordinis factore et benefactore. Solebat Cartusiam nostram Romanam dum in urbe ageret saepius frequentare.

Rectorem domus Brusellae (S. Gisbertum Bauburium) praeficimus in Priorem.

Priori domus Sophiae non fit misericordia, et monachi conforment se statutis in rasura et aliis observantiis, alioquin Visitatores provideant.

Ordinationes.

De cetero non concedantur participationes Ordinis nisi ad solam instantiam Priorum domorum qui manu propria fidem faciant, quod personae omnes pro quibus ipsi petunt sint bene merita de Ordine nostro et non excedant numerum quatuor personarum nominatum expressarum.

Hae ordinationes non inveniuntur sequenti anno confirmatae: observatur tamen, quoad numerum personarum, et quod postulatio fiat nomine Priorum, et obtandum quod integre et melius observaretur, ne participationes vilescant.

Sequentes decretum sacrae Congregationis super Indulgen-

tis mandamus ut omnes domus, quae habent particula-
res Indulgentias in Statutis non expressas earum exemplaria
in forma probante mittant ad Procuratorem Generalem
Ordinis in Curia Romana, idque quantocius poterunt.

— Casa Provincia: 31 V

Non expectatis Indulgentiarum nobis concessarum exem-
plaribus summus Pontifex edidit diploma de Indulgentiis
quas voluit Religionis esse concessas facta generali pra-
ecedentium revocatione, ut dubium mihi sit an gaudea-
mus Indulgentiis in nova Statutorum collatione expressis
nam Patres Societatis post promulgatum sequens diplo-
ma petierunt humiliter a sua Sanctitate confirma-
tionem suarum Indulgentiarum quam sine difficul-
tate concessit, an nostri idem fecerint, compertum non
habeo. Saltem et sequentes gratanter acceperunt, et
peculiares amici ex Cartusia nobis miserunt aut
dederunt ut D. serval et D. Joannes de Medelman.

Paulus Papa V

Ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex in beati Petri sede constitutus, cui inter alia cele-
stis Indulgentiarum thesauri dispensandi cura incumbit, solli-
cite prospicere debet, ac solenter, ut huiusmodi Indulgentiarum
dispensatio et usus ad Dei gloriam et animarum salutem
praecipue dirigatur, et ne ex illarum multiplicitate confusio aut
inanis interpretatio exoriatur. Cum itaque circa Indulgentias
a plerisque Romanis Pontificibus Ordinibus monasticis concessas
varia dubia et incertitudines et confusiones reperiantur, visum
est nobis pro majori eorum securitate et spirituali solatio ut
Indulgentias ipsi Religionibus haecenus concessas revocavimus

ac alias particulares illis concederemus; quos personis regularibus intra claustra aut extra cum licentia tamen suorum Superiorum legitima causa illis concessa degentibus tantummodo suffragari debere declaramus.

Omnibus igitur Christifidelibus qui canonice et iuxta Ordines cuiuslibet Religionis et Constitutiones apostolicas habitum regularem a legitimis Superioribus causa profitendi in illo suscepserint, die primo illorum ingressus in ipsam Religionem si vere penitentes et confessi sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumpserint plenariam; cuiuslibet Novitio, qui penitens et confessus ac sacra Communionem refectus post completum probationis annum professionem emisit etiam plenariam.

Nec non cuiuslibet Religioso intra claustra sui monasterii viventi, qui in festo principali sui Ordinis confessus et sacra Communionem refectus fuerit aut Missam recitans pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, Romani Pontificis salute ac sanctae Matris exaltatione pias ad Deum preces effuderit etiam plenariam.

In cuiuslibet vero mortis articulo si pariter vere penitens et confessus ac sacra Communionem refectus, vel quatenus id facere nequiverit saltem contactus nomen Jesu ore si potuerit; sin autem corde devote invocaverit etiam plenariam.

Qui vero ad presbyteratus ordinem canonice promotus et confessus primam Missam celebrabit; nec non etiam iis Religiosis, qui pariter confessi ac sacra Communionem refecti eidem Missae interfuerint aut ipso die Missam similiter celebrabunt etiam plenariam.

His vero qui de suorum Superiorum licentia a negotiis

per Decem dies alieni in cella commorabuntur aut ab aliorum conversatione separati in piorum librorum et aliarum rerum spiritualium animos ad devotionem et spiritum inducentium lectionibus operam suam dederint, addendo saepe considerationes et meditationes mysteriorum fidei catholicae divinorum beneficiorum quatuor novissimorum, Passionis Domini nostri Jesu Christi et aliorum exercitiorum, orationum pauculariarum aut vocalium saltem per duas horas in diem et noctem orationibus mentalibus sese exercendo, faciendo eodem tempore confessionem generalem aut annualem vel ordinariam, sanctissimae Eucharistiae sacramentum sumpserint aut Missam celebraverint quoties pro quolibet praedictorum exercitiorum plenariam similiter omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus.

Praeterea iidem Religiosi intra claustra viventes qui suam ecclesiam devote visitaverint et ut praefertur oraverint consequantur easdem Indulgentias, quas visitantes ecclesias urbis et extra eam diebus Stationum consequuntur in omnibus diebus prout ac si ipsas urbis ecclesias personaliter visitarent.

Omnibus item Religiosis intra claustra ut supra viventibus, qui ~~quibus~~ quinquies orationem Dominicam et toties salutationem angelicam ante altare eorum ecclesiae in quolibet die, quinquies annos et totidem quadragenas. his vero qui de suorum Superiorum licentia in itinere existentes aut extra claustra degentes tanquam praedicatorum et lectorum quinquies eandem orationem Domini-

cam et toties salutationem Angelicam ante quodlibet altare similiter dixerint etiam quinque annos et totidem quadragenas.

Nec non etiam eadem Religiosis, qui per mensem integrum singulis diebus spatio medice horæ orationem mentalem fecerint, ac confessi et sacra Communione ultima Dominica mensis huiusmodi reflecti fuerint sexaginta annos et totidem quadragenas.

Qui vero contrito corde et penitentes culpas et peccata ac imperfectiones in capitulis culparum accusabunt et spiritualiter communicabunt et exercitium virtutum facient tres annos et totidem quadragenas.

Quotiescumque autem de licentia Summi Pontificis aut suorum Superiorum in ditiones et terras infidelium aut hæreticorum ad concionandum aut catholicos docendum vel in infideles et hæreticos ipsos ad fidem catholicam convertendum, et ecclesie gremio reducendum missi fuerint, si penitentes et confessi ac sanctissima Communione reflecti fuerint, vel Missam celebraverint ut melius ad huiusmodi opus sese parare valeant pro duobus vicibus videlicet quando itinere se accingent, et quando in provinciam ubi prædicta opera eis exercenda erunt ingressi plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino pariter concedimus et largimur.

Et insuper cum Superior in Visitationibus generalibus orationes quadraginta horarum pro bono Visitationis progressu collocare voluerit, iis Religiosis qui dictis orationibus saltem spatio duarum horarum in diverso tempore interfuerint

et ibi pro christianorum Principum concordia, hæresum
extirpatione, Romani Pontificis salute ac sanctæ Matris
Ecclesiæ exaltatione, nec non discipline et observantia re-
gularis augmento pias ad Deum preces, ut supra dictum
est, effuderint, si confessi et sacra Communione refecti fue-
rint, aut Missam celebraverint Plenariam similiter om-
nium peccatorum Indulgentiam et remissionem, ut
præfertur, concedimus.

Volumus autem ut omnes supradictæ Indulgentiæ
et gratiæ Religiosis regularibus cupvis Ordinis tam mo-
nastici quam mendicantis dumtaxat ut præfertur concessæ,
etiam omnibus Monialibus cupvis Regule approbatæ
suffragentur præsentibus, perpetuis, futuris temporibus
duraturis.

Ceterum omnes singulas Indulgentias quibuscumque
Ordinibus et quibuscumque personis regularibus tam vi-
gore privilegiorum et litterarum apostolicarum quam
vive vocis oraculo, aut alias quovis modo per quoscumque
Romanos Pontifices hætenus concessas confirmatas et ino-
ratas auctoritate et tenore prædictis perpetuo revocamus,
cassamus, annullamus et abrogamus, et ad præsentium
nostrarum litterarum præscriptum reducimus et
moderamus. Non obstantibus quibuscumque Constitutionibus
et Ordinationibus apostolicis in contrarium præmissio-
rum quomodolibet concessis confirmatis et approbatis.
Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris
die 23 Maii 1606. Pontificatus nostri primo
M. Vestrius Barbanius

Reverso fratris Chonra ex Cartusia salvo et incolumi

praeter bursam quae illi furto sublata est a comite itineris, quo multis diebus usus fuerat acceperunt nostri Patres responsum ad certas quaestiones quas subiungo.

Quaeritur.

An pulsus meridians debeat ante duodecimam?

Respondetur

Non solemus ante meridiem pulsare.

An lector Refectorii debeat exire ecclesiam et intrare

lector Refectorii non exit ec-

clesiam ante alios? Solebat enim ad ultimum pul-

clerium ante alios nec intrat

Refectorium cum Procuratore exire et libros conferret

Refectorium antequam

sit pulsatum ad ostium,

faciendum est et facimus.

faciendum est et facimus.

An in vigilia Nativitatis Domini cum dicitur Ge-

Non pulsatur omnino.

Deum debeat trina vel una pulsatio pro Abbatissa

cantanda?

An in vigilia Nativitatis Domini pro sexta can-

Fit parvus pulsus ante

tanda debeat fieri parvus pulsus ante ma-

sextam.

gnam sicut in diurnali et non in statuto?

An laici debeant recipere cineres in fronte

Cineres dantur laicis

et non in capite, quia non sunt Religiosi,

uno ritu secundum

et monachi qui non sunt sacerdotes?

formam statuti.

An cantor chori debeat incipere Introitum

Introitum Abbatissae et Sanctus

Abbatissae et Sanctus stando extra sedem?

incipit cantare stando

quando dicitur Preciosa in conspectu do-

post Preciosa... diebus

mini vel tantum sacerdos?

Capituli.

Solebamus etiam posthaec stare in

capitulo detecto capite.

Valete. Datum Cartusiae 6 Nonas Maii anno 1606

Fr. Joannes de Meldeman, professor Cartusiae

Hoc anno 19 Maii supplicio afficitur quaedam, quae falsa

P.P.D. Bernardus
Prior Cartusiae Pa-
risiensis in actu refectorium ante alios? Solebat enim ad ultimum pul-
clerium ante alios nec intrat
Refectorium cum Procuratore exire et libros conferret
Refectorium antequam
sit pulsatum ad ostium,
faciendum est et facimus.

miracula finserat de Deipara Montis Acuti. Nempe publicaverat in vulgus malitiosa mulier filium suum cecum, claudum, surdum, mutum, (et quid non?) Deiparae ope ab his omnibus curatum. Quibus miraculis se Judaismum (nam et se Judaeam mentiebatur divitis cujusdam Judaei Genevae filiam insuper et Comitissam) abdicasse ac Leodii baptismum in templo S. Servatii. Verum cunctis rite discussis comperta est mendacissima mulier apertissimorum mendaciorum nec quare in foro Brussellensi publice in theatro virgis caesa est ac lingua ei ferro candente perforata denique toto dominio Principis exacta in perpetuum ac etiam his penis nam et ferrum candens in dorso, ut ipse tunc in foro consistens perpesi, exceperat, mundo expulsa est ac mortua.

In Quatuor Temporibus Pentecostae missi sunt Lovanium D. Aegidius Blitterswijk pro presbyteratus et D. Christophorus Foecant pro minoribus et subdiaconatus ordinibus suscipiendis comitante eos D. Procuratore.

Quo tempore novus creatus sacerdos alium subita morte domi amittimus. Is fuit D. Joannes Cooman professor domus Lovanii et quondam Procurator ejusdem domus et Lyrae, hic hospes et infirmarius patria fuit Obbeclinensis, habuit olim in hac domo professores duos fratres Germanos quorum postremus Philibertus obiit Prior Brugis anno 1602. D. Joannes nactus in hac domo impressionis qualiacumque instrumenta et characteres impressit aliquot recentiora officia S. Trinitatis, Transfigurationis, Hymnos et Collectas ad alia opera fabrilia deseter, et sedulus imprimis infirmarius mirabiliter autem infirmitatem incurrit. Advenerat Prior Anglorum qui tunc temporis commorabantur,

adduxerat secum famulum Aethiopem; cum hoc ignoraret D. Joannes eundo ad secessum invenit eum ibidem sedentem, exterritus incepit clamare et alter pariter, unde contraxit morbum sanguine commoto. Eo die minutus fuit nec hoc vim mali abstulit quam medicus. — exiguam excolimabat, sed mors subsequuta maximam fuisse manifestavit quae contigit 19 Maii anno professionis suae 15, nam professionem fecerat 2 Julii anno 1591. Intellexi habuisse consolatores nimis importunos in suo morbo qui tota die assiderent lecto garrivendo et non permisissent quae erant salutis animae suae cogitare aut confiteri quamvis satis animadverteret mortem sibi imminere, nam rogaverat ut aliqui ex amicis Becklinia evocarentur, sed responsum fuit a Patre Coadjutore nos die parentibus renunciasse et valedixisse. Subito ea vomitu animam expulavit praesente fratre Jacobo Converso.

11 Junii in festo S. Barnabae celebravit primitias suas D. Archidius Van Blitterswijk, cujus mater dedit ecclesiae pulchram tabulam trium regum, quae nunc est in quinto altari ac Conventum liberaliter tractavit.

Berrallius Husea 12 Junii insidias infeliciter struxit, successum tamen habuissent, si prudenter primum instituta fuissent, cum quae ardorem quo accensi venerant postmodum inanis metus et cunctatio non dispulissent: hinc postea tres capitanei Bruaelis 19 ejusdem mensis eam ignominiam capitis diminutione pessae Archiducis luerunt. Murrum tamen erat in populo de praecipitata sententia et accusatione Berrallii unde verebatur aliqua seditio in populo. Verum iudex juste judicat et historici de torpore et metu eos arguunt. Berrallius anno 1609 19 Aprilis Geneva secum percussit ob structas rursus eidem civitati insidias.

Archidux interea quæ seditiosis debebantur solvit, eisdemque absque mora intra 24 horas suis regionibus mandato pluribus in locis publicato excedere jubet, data omnibus potestate in eos tanquam in publicos hostes animadvertendi, decreto etiam in singula capita, quæ quis apprehenderet 25 scutorum præmio.

Seditiosi mandato hoc inaudito sera poenitentia ducti partim profugunt, partim post tempus præfinitum deprehensi penas dant; multi etiam in ipsa fuga ab Agricolis, quos ante miserum in modum reserant truncati. Atque ita malo modo, malus quamquam sero quesitus est cuneus. Sed, ni fallor, proscripsi fuerunt qui tertio rebellarent ut Archidux laudetur qui salva fide sua invenit quomodo eos puniret, et hic Bouzellis uni ac altero qui ducebantur deprecante comissa Parlaymontia veniam dedit, aliis consilium ut hoc tempore furoris absconderent se aut fugerent. Rarius postea rebellarent milites.

Hoc pariter tempore Archiduces primarium lapidem suis armis insignitum miserunt in fundamenta templi Patrum Societatis in hac urbe qui aliud sacellum et ædificia contigua simul construxerunt.

Interea Marchio Spinola maturato itinere ex Hispania rediit auro ornatus, cupis non exiguam copiam sua fide confecerat, et rediit ad locum unde victor exiverat, ad fines scilicet Frisicæ lustratis copiis Doctum oppidum ad excursiones aptissimum subito adortus nullo negotio cepit, Himbertani septem curvus armis novisque signis oneratos intercepterant et Gravienses magnam vim auri. Marchio nihilominus Grolle oppido Zutphanicæ exercitum applicuit, quæ expugnata Bzenam ad Rhenum obsidione cinxit cepitque.

Locus jam postulat ut duo insignia miracula S. Virginis
Aspiciolis in Ordine nostro Cartusienſi petita ex beneficio
Puteano referam.

Virgo paralytica
subito curata
mense Julio
anno 1606.

Virgines sc̄pius sed potissimum Deo sacratas Virgo Dei Mater
respicit. Si recte calculum peris, puritati et pietati propitia
est: qua velut biga erecta hominum mentes, ad veram sereni-
tatem veniunt; vel serenitas ad homines. Morbis quidem patent
corpuseula mortalium et natura parent; sed illos rursus vis
quedam Dei major exercet, hanc Diva benignior corrigit. Vis
Dei et pietati favens, quae in Virgine est: vis Divae et puritati
favens, quae in Virgine Deo sacrata. Gaudete virgines, vobis
magnus Deus est: gaudete Deo sacratae, benigna vobis Diva
est: benigna ideo, ut magnum esse Deum ostendat. sed quo-
modo ille magnus sit, quomodo haec benigna peculiari jam
saemulo narro. Bethunia notum Belgis oppidum est: in
monasterio et coetu virginum huic vicinis (Monach Monstem
appellavit, Ordinis Cartusienſis) erat a laicis Florentia Cispina
utriusque valetudinis notabile documentum. Etenim e
bona in malam subito incidens compressionem quamdam
cordis, angustiarumque passa est, vitae vigorisque quasi
fontem sensit obtui. Convulsio accessit, sive contractio ner-
vorum, et sic effecit jam languentem, ut extra sensum
nonnunquam collocaret. Totus deinde in paralyticum
morbus collectus est et remediis contumacior totos octo men-
ses sive crevit sive duravit. Quis vitae usus quando membra
motu carent? Vivens velut statua virgo erat, ne quidem
fulcris jam ullis aut adminiculis pedem efferre potens.
Secia tam divae sortis miseratae, quidquid industria medi-
corum negaverat, voto a Diva flagitant; ire in Collem prompta

vires non se morientis subire. hanc pium affectum opera explevit; sunt enim et in mediis anni ardoribus plus a pietate, quam ab aura calent. Respsit autem benignissima Dei Mater sudores tam religiosos, preces vicarias audivit, ipsamque voluit sine morbi fece Florentiam esse. Factum est. Nam non ita multo post cum ad sacrum (dies Dominicus erat) agra maturius anhelaret, nec adhuc praesto essent sociae quae ferrent; a custode sua fulcra subalarum et manuum gressui auxiliarem petiit, modo in templum properet et pars precantium fieret, de salute se non desperare. Quorsum etiam longiori otio degitudo foretetur? Quorsum degitadini pietas cederet? in choro sanctius, quam in strato Deum coli; sed eodem gradu ad Deum et salutem ire. Visae haece effata, et a custode sociisque adpata, progredi tentat. Dum suis fulcris et alienis manibus suspensa fertur, sensit subito robore firmari curam, et corpori jam ferendo esse: sensit novum reliquis quovisque membris vigorem innasci. Suis an dubitaret viribus niti? Quia sic repentina, a Deo, a Diva erant: fallere non poterant. Crucis igitur signo mundi auspiciam capiens, abdicato adminiculo ducentium, et fulcris abjectis ad templum procedit, firmo certoque vestigio. Incipitur a reliquis virginum ceteris: quae cum mirarentur pariter, quomodo paralytica ambularet humano manus negotium confessa sunt; nec mora: in laudes gratasque uno quasi pietatis affectu procumbunt. Quidni? Una quia gravissimo erat morbo liberata, ad vitam omnes videbantur rediisse.

Idem in socia Virgine morbus, itaque hernia sublata
eodem anno 1606 mense Augusto.

Haece illa magna Dei, benigna Dei vis est; nec adhuc satis manifesta, nisi amplius etiam puritati et pietati tribuatur: prodeat

igitur et altera ex eodem cœtu, eodem morbo virgo *Magdalena*
Premicuria sacratori voto adstricta; prodeat, inquam, quæ et
 ipsa nervis soluta est, liberoque gressu ostendat quid sit a Numi-
 ne amari. Eoto biennio membrorum impotens eandem quodam
 modo æmnam sustinebat: non ire, sed ferri, aut scipionibus,
 necnon brachiis ducentium sustentari. Tres ultimos menses, ut
 plurimum decumbens, et in molestissimam quietem damnata,
 adeo elumbis et enervis jacuit, ut de latere in latus convolvere
 corpus non posset aut commovere. sic inter vivas via viva, exemplo
 sororis *Florentia* didicit quo beneficio etiam desperata staret. Itaque
Divam Aspicillam intimo venerans totam peculiari cultu sep-
 timanam occupavit. Solemni deinde die in templum lata, ut con-
 ceptum impletet pietatis votum sacram hortiam accepit. Quid
 etiam? ut diutius pia esset, interesse et concioni, quæ insta-
 bat, voluit. Interfuit, et tanquam Deum audiret, firmiore fidu-
 cia sperare salutem ausa est. Via quieverat dicentis *Abystæ*
 fervor, et subito quoddam gravique perthematè virgo concussa
 et relict fulgurata, in terram concidit: prorsus ut mortua si-
 milis, et quasi *Niobes* fato abruisse in lapidem videretur,
 non flecti, non moveri poterat; cum ecce post pusillum
 temporis e profundo animi deliquis ad se rediens, in pedes
 exurgit. Quid dicam? sanam, integram vegetam se exhibet
 tanquam omnem in mortis illa imagine morbum
 sepelisset. Obstupescente secundum hoc jam miraculum
 cœtu progressa est, et ante imaginem *Divæ* ingenuculata,
 lætam gratiarum actionem effudit. Eadem pietas omnes
 trahit, et *Divæ* benignitas solemnibus hymnis celebratur. Sana
 autem quidni jam sana munia obiret? Ad esedra statim
 cum sodalibus se transtulit, locum, quem ante morbum

occupaverat petiit; proorsus tanquam non aegrotasset. sed adhuc totam felicitatem non intellexerat. In tegro decennio herniosa, et in ipso quoque lecto vinculum passa, quo prominentia viscera coercerentur, nunc simul tam gravi morbo liberetur, Quid deesset, nisi ut geminum jam beneficium se accepisse etiam publice testaretur? Testata est, et quia vitæ instituto ipsa ire in collem prohibita, fulvra quæ paralytici et fasciam quæ hernia morbum loquerentur dicit libera-trici misit.

Carolus Peters Circa principium Julii vitam cum morte commutat Ca-
 primus Donatus
 novæ domus. colus Peters Donatus primus novi monasterii; erat in ætate

37 annorum quando obiit, nam susceperat clericalem ton-
 suram anno 1579 a R^{mo} D. Giulio Sabubriensi Cardinalis
 Granvellani suffraganeo et tunc erat 12 annorum filius

* Hortum enim Receptoris Peginagii et in gratiam (ni fallor) * patris receptus,
 monasterio pro-
 ximum enim nam singularis erat in victu solis oleis et leguminibus
 a Peginagio ut
 supra dictum est. victitans, noverat cantum scribere, legere, etc. Sepultus
 est in cœmeterio juxta sacellum, et sorore epus Peginia
 prospiciebat per fenestram sacristie ibidem. Dies emortu-
 alis non est notatus quod aliqui negarent Donatis Anni-
 versarium.

Paucis diebus post supplicationem V. Sacramenti miraculosa in
 festo S. Margarete veni ad hanc domum ad primam probatio-
 nem sub habitu seculari. Et ne ingratus sileam, B. Virgini
 Aspicollensi (quam peregrinatus fueram paulo ante pro bono
 successu vocationis mee) adscribo beneficium celestis receptio-
 nis ad hanc domum, cum frustra curassem meam inten-
 tionem cognato meo D. Henrico d'Horca in Cartusia Brugensi
 commoranti intimare, Pater quidam Societatis Jesu, Joannes

Comisius rem cordi accepit et quadam die cum minime cogitarem venit accessitum me in Domino in qua debebam cum alio Patre Barberio, cuius Missam per biennium quotidie studens Gandavi audieram, et adduxerunt ad Priorem huius Domus, qui nihil ulterius locum obtulit. Si annuerent seniores et Religiosi quos habebat consulere, gaudebam igitur tam repente spe Cartusianorum factum, ac cum bona gratia Hori et Herce ex Domino eorum discessi cui imminabat magna calamitas qua forte ^{fuissem} obrutus secundum Dei et Divae beneficium. Hinc dicere mihi liceat: Dominus autem regit me et nihil mihi deerit (nisi desim mihi) in loco pasuce ibi me collocavit, in pascuis uberrimis, in domo bene dotata, in regia civitate; non fecit taliter omni nationi, sed Domine, beatus vir cupis est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit, in valle lachrymarum in loco quem posuit, nam quamdiu versamur in hoc mundo, infirmitate circumdati apprehendunt nos tentationes et pericula multa, in quibus soepe naufragium patimur. Sed Virgo Maria stella maris si opus illud abs te est deduc me rogo per viscera misericordie tuae ad portum salutis aeternae, nec per haec bona temporalia fiat mihi retributio. Elegi abjectus esse in Domino Dei mei magisquam habitare in tabernaculis peccatorum.

Quidquid in posterum de Domino scripturus sum fere oculus et auritus testis adero; sed tamen cum omnes fere adhuc in vivis degant, non potero ea libertate uti, qua opus esset, nec propterea omnia sunt reticenda, nam memoria paulatim et sensim deficit, nec historia aliud est quam anima et vita memoria. Opera pretium duxi describere statum Domus qualem inveni, ut videat posteritas epos incrementa sicut

opto et roveo.

1. Prior D. Gisbertus Praubusius professor domus Lovaniensis.
2. Vicarius D. Godefridus Haelmal professor ejusdem domus.
3. Seniore D. Franciscus Cavenere jubilaris Missas privatas solemnitate celebrabat.
4. D. Wenceslaus Pleneraulte Coadjutor professor domus Delphensis.
5. D. Joannes Broeyerius Procurator ultimus professor antiqui monasterii.
6. D. Joannes l'Apostole Savista primus professor novi.
7. D. Elgidius Blitterswyck infirmarius recenter sacerdos factus.
8. D. Joannes Blitterswyck non promotus
9. D. Christophorus Tocant subdiaconus

} professi hoc anno.
Nisi erant sex professi Domus.

Conversi

1. Fr. Judocus Mivre dispensator, brassator et pistor.
(Fr. Henricus Vasseur erat alibi hospes.)
2. Fr. Jacobus Schellekem sartor.

Donati

Fr. Henricus Hanneloy senectute affectus nullam habebat obedientiam.
Fr. Gilmans portarius. Fr. Jacobus Laurens Coquinarius
Duo praeterea erant mercenarii, unus hortulanus, alter auriga.
Magister Laurentius Becken cirurgus radebat Religiosos.

In festo Transfigurationis Guilielma Lovemaekers mater
D. Joannis a Blitterswyck longa tunc consumpta vitae muneribus
defungitur, sed et ante sex septimanas 28 junii eandem mortis
sortem expertus fuit D. Joannes Blitterswyck pater ipsius. Sed
D. Joannes ipse ambos praerent, dum eos reliquit antequam
derelinqueretur ab ipsis, memores tamen ipsius fuerunt
in testamento et legaverunt Domui 12 florenos annue, et
ut fierent pulcherrima ornamenta in primitiis carissimi

filiis de quibus postea dicemus; pro fenestra in ambitu executores testamenti solerunt candelabrum aeneum ante summum altare.

Ut tangamus nonnihil economiam domus, 13 Aprilis D. Joannes ab Immechoven Prior domus Lyra redemit redditum 6 florenorum quos recipiebat domus haec ex bonis dictae domus.

Item Theodoricus Slipts redemit 6 florenos annui redditus quos Ouberpice recipiebamus pro Missa Nominis Jesu super de Goddaert.

P. Prior cum Procuratore curarunt fieri stallis novum horreum pro villa Hterbroeck Anderlaci et constitit 357 florenos.

Procurarunt etiam omnia vitra in sacello in schuet, et emerunt lapidem altaris, et D. Procurator emendicavit hinc inde ab amicis cancellos ferreos qui sunt in medio.

Anno 1606 et 1607 Procurante D. Gisberto Priore data sunt omnia vitra parvi claustrum in utraque parte, in quibus depicta est Vita S. P. N. Brunonis. Sex priora dedit D. Jacobus Tocant pater D. Christophori cum suis filiis, alias daturus unam aut duas in magno ambitu, septimam Petrus de Wél novitiandus, octavam Canonicus Zoniensis, nonam Petrus....., decimam Algidius....., undecimam Arnoldus Aldyer, duodecimam et tertiamdecimam Guilielmus Le mire, quatuordecimam Joannes Van Elst piscator.

In altera parte D. Judocus Magnioff dedit duas, D. Gabriel Francus qui hanc ecclesiam frequentabat tertiam, quartam Jacobus Vierpont, quintam, sextam et septimam Jacobus Contraict pharmacopola cum uxore sua.

Omnia ista vitra D. Pipersoy Procurator abstulit quae jam facta erant, et anno 1634 antequam Brugis Rector fieret reposuit alia.

28 Augusti obiit D. Reginaldus Clotharice professor domus
Abonactorum Gosnay, hospes in Domo Valencenarum. De eu-
jus conversatione sequentia mihi scripsit D. Petrus Peuphet
professor ejusdem domus ei familiarissimus.

D. Reginaldus Clotharius dictus est quasi a proprietate nominis
reginam laudans; sicut et revera erat, omnino deditus ^{ejus} sicut
servituti, propter quam multa adversa pertulit ab amulis
quibusdam tam propter zelum suum in quosdam officiales.
semper etenim virtutes sequitur invidia, feriuntque
summos fulgura montes, nec mirum si hoc de homini-
bus loquar cum etiam Dominus noster Phariseorum zelo
sit crucifixus, et omnes sancti amulos habuerint. In para-
diso quoque serpens fuerit, ejus invidia mors introivit in
orbem terrarum, suscitaverat ei Dominus ad id idoneum
qui eum colaphisaret ne se extolleret. Propter nimiam
etiam suam pietatem in B. V. Mariam proximique salu-
tem semel incarceratus fuit ob Indulgentias impetratas a
Legato Summi Pontificis secularibus et mulieribus ingre-
dientibus quoddam sacellum Cartusie Andomarensis contra
mentem Audinis (si fas est ita dicere) hoc dico ad ejus honorem
et gloriam quia intendebat soluti proximum. Is ipse supra
modum afficiebatur cultui divae Virginis; unde ab ea meruit
audire quoddam responsum de aliqua petitione ei facta,
sicut et contigit. Cum ipse erat in orationibus, oculi ejus
erant ut pioince in Hesebon prope multitudinem lacrymarum
fluentium ab oculis nec valebat se continere, semper ab
ore audiebatur verbum illud mellifluum, ô Maria, ô Mater
et precibusissima Virgo amata mea adesto mihi, intercede
pro me. Immo et nomen Jesu et Marice sculpi sibi volebat in

multis locis, nec non in scipione quo utebatur ad spatia-
mentum. Verba eius casta erant et vehementer excitantia
ad amorem Dei et B. V. Mariae; eloquia eius plane erant
edificativa et consolativa. Dicere autem per singula
quae de eo novi et vidi multum temporis impenderem
in enarratione virtutum ^{eius} suberum et piarum exercitiorum,
sed infirmitate cogente desisto plura de eo scribere presenti
tempore.

Insuper hoc addam quod nobis Religiosis fugientibus a domo in
civitatem Bethuniensem ratione bellorum, is pro omnibus
(quibusdam quamvis reprehendentibus sed male) crucifixum
in manibus suis deferebat per viam usque in civitatem
tanquam propugnatores suum, in quem confidebat,
acclamans ei, Jesu Praeceptor et Dominus meus miserere
mei, succurre populo christiano, da fortitudinem expugnandi
hostes. eo autem intrante ecclesiam Franciscanorum Bethu-
niensium laudabant eum omnes homines et mulieres,
qui eum videbant ex sua pietate, et tanquam episcopus
reverebatur ab omnibus in ecclesia cum magna edifica-
tione assistentium).

Scrupit spissum volumen continens 24 manus chartae
de vitis sanctorum.

transulit statuta Ordinis nostri gallicè.

Scrupit insuper magnum volumen sermonum
quos composuit, postea librum precum et orationum,
et diversos tractatus spirituales.

Receptus fui ego fr. Petrus de Wal ad osculum in festo
S. Bartholomaei, nihilominus P. Prior cum Coadjutore
suo D. Wenceslao adivit Dominum meum, Comitem de Berlaymont,

mi in servieram paucis mensibus ut haberet testimonium de me, quia a quibusdam tanquam extraneus habebar, et quia forte aliquid ab eo sperabat.

In Quatuor temporibus Septembris missus fuit ad Ordinem Diaconatus D. Christophorus Tocant quem una cum D. Procuratore comitatus fuit.

Die Calendas Octobris D. Godefridus Halmael Vicarius noster rediit Lovanium ad domum professionis suae revocatus a P. Hercule tunc Lovanii Priore ut idem officium Vicarii ibidem exerceret. Insignem operam hic praestitit in annotandis pulchro caractere (qua in arte mire excellit) Bibliorum terminationibus et punctis, in describendis etiam nonnullis officiis scilicet H. Trinitatis, Transfigurationis atque in obsequio officio admodum vigilans fuit, sobrius admodum et exemplaris, suas vices observabat in concionando quamvis ea scripto exhortationes proferret, sub P. Leone Capitulum tenebat laicis Novitiorum instructor, et Statutorum observator exactissimus non admittens peregrinas aut antiquas consuetudines sed ad litteram observans. Unde si quae sit hic Statutorum et caerimoniarum debita et legitima observatio, ab ipso quasi ex fonte profluxit etiam D. Joanni l'Apostole (absit invidia) magna ex parte accepto referre debemus, fuit enim ejusdem spiritus qui Novam Statutorum Collectionem sequere antiquarum Consuetudinum nescius, ac qui pro legitimo sensu non semel ad Cartusiam scripsit: Si quae postea vireperunt antiquae Consuetudines hoc per Hospites et Ordinationes Visitationum factum est.

Prima Octobris die Dominico in locum D. Godefridi Vicarii suerogavit Venerabilis Prior praedictum D. Joannem l'Apostole primum professum hujus novae domus et sacristam insigni

corporis proceritate spectabilem et aetate florentem, qui boni
sacristae partes expleverat, et ad eum omnes consilii et solatii con-
fluebant: officium vero sacristae Venerabilis Priore commendavit
D. Christophoro tunc diacono et professo ante circiter sex menses
propterea nimirum juveni et rudi in illa re.

Sequenti die cucullam monachi indui, utinam et mores novos
induissem, accepi Magistrium D. l' Apostole Vicarium, cons-
titutus mihi erat terminus festus dies S. Hieronymi, rerum
quia mater cum fratribus et sororibus advenerat petieram
a P. Priore propagationem aliquot dierum ut cum ipsis
possem ire Gandarum et me recreare quia spatio termini
domo non exivi, quam quidem consultis senioribus concessit
et verum dicam invitus, nam qui forte minus mihi afficie-
bantur inde moverunt questionem; comparui tamen in
festo S. Hieronymi, et potuissem vestiri si scivissem moleste
hoc aliquos laturos, quidquid est nec seculares mutationem
diei laudarunt nam dies Francisci erat postea constitutus et
volebant actioni interesse sed nescio quo fato secundum diem
Octobris accepi in quo celebratur translatio S. Clarae cum in
die natali ejus natus fuero.

Dies erant laborum, et statim novus homo ad labores
natus fui cum antea nisi ad otium assuevissem, quibus
diebus P. Vicarius novus aggressus est corrigere libros cantu-
ales Ecclesiae secundum correctam novam Bibliam et puris Cantica
Nocturna.

Paucis post diebus fuit infans cupudam Domini quem
Viador vocant sepultus in Capitulo iuxta D. Petrum Leo-
nem prout mater petebat delatus in rheda parentum

resperi cum aliquot facibus quem et aliquot sacerdotes (sacellani forte militum) comitabantur.

Circa hos postremos menses obiit quoque (ni fallor) Illustis Dominus Gabriel, a S. Stephano Huseanarius regis catholici benefactor domorum Carthusie Majoris et Bruacensis prout habetur in carta Capituli sequentis anni. Iste est quem vernaculo Padagor dicimus, et proprio peculio non multa largitus dicitur, sed ad ea solvenda quae milites dederant in cleemosynam promptus fuit P. Leonii admodum familiaris et amicus, qui etiam multas pecunias saepe dedit. Sepultus est apud Patres Capuccinos in hac civitate.

In minutionibus ante Adversum casus nobis contigit silentio-minime praetermittendus, nam cum irissemus in sacellum ter Schuet, et V. P. Prior una cum V. P. Joanne f'Escluse Priore domus Valencenarum et Patre seniore nostro Francisco Cavenero curru dicti Prioris pariter advenisset, incepit D. Joannes Blitterswyck juvenis fervore et ob praesentiam Patrum fortius campanam sacelli pulsando trahere, et cum circumstarem sed eo propius propter rei novitatem, vi detraxit ad terram (nam eo loco fornix patet) atque in multas partes facta, ipse contra parietem stetit, ego capite demisso fugiebam non ita celeriter quin trabs aliqua aut ligum supra Dorsum meum ceciderit, non tamen laesit, tantum sensi supra lumbare cecidisse, quod omnes singulari Dei beneficio atque Domine nostrae de gratia patrocinio tribuerunt, propterea Te Deum laudamus communi devotione decantatum fuit;

aderat et cubilarius Ducis Aumalii qui dicebat me posse bene
candelam B. Virgini offerre.

Circa Adventum, si bene recordor, discessit hinc D. Wen-
ceslaus Pleneraua Coadiutor constitutus Procurator
domus Sylvæ J. Martini.

Vallisoleti ad 15 Calendas Septembris regi filia nata est,
Maria nomine quæ hoc anno 1631 quo hæc scribo venit
in manus regis Hungariæ filii Ferdinandi Imperatoris,
cum antea res Angliæ frustra eam procatu fuisset et
obit in puerperio anno 1646.

24 Decembris obiit D. Joannes Mulnerus professor et
Prior domus Herbipolensis, Visitator Alemania inferioris
magno cum Provinciæ istius luctu ac detrimento. Cæpo
ope et industria ita hæc tempestate felix ille Angelorum
hortus (sic enim domus ista intitulatur) efflorescit, ut
quem plurimis admirationi sit nedum imitationi.
Ille unicus habuit Monachatum sequente carta.